non de arbitrio Imperatorum, vel, ut Tiberius hoc vocare solebat, de imperio, sed de iure, quod legibus et moribus obtinuit, quaeras, singulis factis in lege nominandis et regula ad *exemplum legis* caustum erat, ne facta plane aliena, vel, quae ab eventu valde remota erant, ut Maiestas plecterentur: melius saltem Romani hoc constituerunt, quam recentiores illi, qui conatum factorum prohibitorum, quae ipsa laesionem tantum parant, ut delicta contra rempublicam commissa punienda censem, vel horum delictorum omnem conatum vel remotissimum poena afficiendum esse existimant; animi hostilis probatio ex iuris principiis satis accurate fiebat. Notio contra huiusmodi delictorum non satis accurate a Romanis erat definita, Maiestatis notio non incognita erat, quibusdam vero dubiis erat obnoxia, in primis, quum Imperator reipublicae praepositus erat et haec notio vel in primis eum spectabat, nam Imperator, quamquam summus magistratus erat, multo maiore potestate et dignitate quam magistratus liberae reipublicae erat praeditus; deinde eadem poena in facta eventui proxima et in ea, quae ab eventu longe distabant, erat sanctita, fortasse judices deinde ad poenam molliendam etiam ad haec spectarunt. Ab alia parte Iureconsulti Romani laudandi sunt, quod nullam poenam in eos, qui delicta contra rempublicam non deferebant, statuerunt.

Ut exemplum, quod legislatores nostrae aetatis sequi oportet, ius Romanum de hac causa non citudum est, nostra aetate in primis quaestiones de delictis contra rempublicam eorumque conatu puniendis multo accuratius inquisitae ac tractatae sunt, de no-

tione delictorum contra rempublicum factorum iam melius constat, attamen varia Romanorum tempora inter se sunt distinguenda et ius Romanum a studio partium, a quibusdam iudiciis huic tribuendis, a regno quorundam Imperatorum est seiungendum.

Hoc praecipue videat Iureconsultis Germaniae illarum regionum, in quibus ius Romanum fons juris communis usu recepti habendum est; ille quaerat, quid ad nostra tempora sit protrahendum, quid usu et moribus sit abrogatum; quomodo Constitutione Carolina Romanorum principia interpretari vel mutare eum oporteat; de aliis Germaniae regionibus Iurisconsulti Germaniae inter se convenire solent ius Romanum de criminibus saepe esse consulendum.

PARS PHILOSOPHA-IURIDICA.

§ 1.

Notio conatus ex rei natura et ex iure constituendo.

Cuicunque, qui rem philosopha ratione tractare vult, notio rei iam ab initio est adumbranda ac definienda: itaque nobis primum est quaerendum, quaenam sit conatus notio, deinde, quae sit delictorum contra rem-publicam commissorum notio, ut ex hisce notionibus inter se comparatis appareat, an una ad alteram referri possit, nec ne.

Si de notione conatus ex rei natura agimus, haec a notione delicti perfecti (consummati, ut vulgo dicitur) pendet: etenim conari universe quis dicitur, si tendit ad aliquid efficiendum, quod sub sensus cadit, si hunc finem factis, adminiculis parandis vel adhibendis attingere studet: hoc igitur non rei ipsius, sed alius rei causa fit, et in fine tota quaestio versatur: hic autem finis est consummatio (sit venia verbo): sic in specie in doctrina de delictis conatus dici potest factum, vel id, quod quis facere omittit, ex voluntate noxii et ex natura facti ad delictum committen-

dum directe tendens, quo noxius ope administrorum delictum parat vel incipit, non tamen ad finem, qui notioni delicti inest, pervenit 1). Hunc finem cum

1) Ne quis putet me hoc loco definitionem conatus omnibus qua meritis absolutam ex rei natura proponere. Conatus notionem tantummodo hic adumbravi ratione habita illius questionis, an conatus sit notio per se spectata, (ein absulter Begriff), an vero notio que ex alia notione est repetenda (ein relativer Begriff).

Conatum infra magis accurate definiam, ubi de illis, quae ad eius notionem requiruntur, agam. Conatus notionem a notione delicti consummati repetendam esse in Italia jam ante multos annos vidit celeberr. Romagnosi, qui huius rei causa vel maxime audiendus est, quamquam in conatu definiendo nimis huic uni notioni, quae conatus motioni quidem inest, sed cum aliis coniungenda est, tribuit, ut mox videbimus (§ 3). Romagnosi genesi del diritto penale sesta ediz. Milano 1836, parte quarta L. I, capo I, § 660 et impr. § 662, vol. I, p. 293: »Dunque l'idea dell'esecuzione del delitto — debbe esserne l'unico carattere fondamentale (sc. della nozione dell' attentato) cum capo III, § 677 cum § 686, p. 296. Si può adunque dire che il tentativo — sia l'esecuzione incompleta di un delitto" cum § 671, p. 298 cum § 676 seqq. p. 300 et passim. Deinde egregie hanc rem exposuit Zachariae Götting, (H. A). Die Lehre vom Versuche der Verbrechen, Göttingen 1836, vol. I, § 1-4, p. 1-3. »Der Begriff ist also ein relativer, er bezieht sich auf ein anderweites Ziel, welches durch die Thätigkeit des handelnden, durch Vorbereitung, Anschaffung, Verbindung und Benutzung gewisser Mittel erreicht werden soll" cum § 18, vol. I, p. 25 cum § 19, p. 27, 28 et passim. Ex rei natura notionem conatus præceteris tractavit B. A. Wintgens, disputatio iurid. de conatu einsque puniendi ratione, Groning. 1822, § 2, p. 13, 14 cum p. 15, 16 »quamdui omne illud, quod sibi proposuit agens e remedii et actionibus suis adhibitis profectum, nondum evenerit, id est, usque dum finem vel scopum propositum plane attigerit et delictum igitur adsit revera consummatum" cum § 1, p. 8 et 9 ubi definitio occurrit delicti consummati ex rei natura »si omnia illa perfecta sint et effecta, quae delinquens perficere et efficere sibi proposuit." Haecce illustravit doctiss. Lelièvre in Commentario de conatu, qui